
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

providências, quanto ao homicídio de ROGÉRIO DE SOUZA 
ROCHA,  conforme portaria instaurado;
CONSIDERANDO: não existir elementos que comprove a prática 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0215/10-CGPC, 19/03/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0871/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0564/09-GAB/CGPC, de 
17/06/09, que apurou as circunstâncias da fuga de presos da 
DP Salvaterra, ocorrida em 04.06.09, conforme teor do Of.Nº 
093/09;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0564/09-CGPC, 17/06/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0872/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1009/09-GAB/CGPC, de 
01/10/09, que apurou o teor do Ofício 380/09/MP/PJO, que 
comunica suposta omissão por parte do DPC HENRIQUE JOSÉ 
BOA MORTE DA COSTA, lotado na DP de Óbidos; conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1009/09-CGPC, 01/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0873/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0016/11-GAB/CGPC, 
de 13/01/11, que apurou responsabilidades, pelo fato da VTR 
FRONTIER 4X4 XE, CHASSI 94DCEUD2261647310, pertencente 
à DP de Vitória do Xingu, ter sido entregue ao Superintendente 
daquela Regional, através do IPC MARCELO CHARLES LAMEIRA 
COSTA, sem apresentar adesivo de identificação e nem placas, 
fato ocorrido em novembro/2010;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0016/11-CGPC, 13/01/11, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0874/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0331/08-GAB/CGPC, de 
05/06/08, que apurou supostas irregularidades envolvendo 
Policiais Civis da DRCO e DRFV, referente a apreensão do 
veiculo, caminhão Mercedes Benz LX, ano 96/97, cor branca, 
Placas HVL 1271, com reboque em nome de MÁRCIO LÚCIO 
GONTIJO, objeto da instauração do IPL nº 2007.000671-3, por 
ocasião da Operação “Castanheira II” em Marabá em julho/07;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0331/08-CGPC, 05/06/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0875/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0130/08-GAB/CGPC, 
de 30/01/08, que apurou o TD de FORTUNATO LOBATO DA 

SILVA, MARIA ANTONIA LOBATO NAHUM e CELSO IRAN 
CORDOVIL VIANA, acerca da conduta funcional do IPC-ALUISIO 
MONTEIRO CORREA, e  DPC-ANTONIO FERNANDO BOTELHO 
DA CUNHA, lotados na DP DE ABAETETUBA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido constatado indícios de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0130/08-CGPC, 30/01/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0876/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0538/10-GAB/CGPC, de 
10/08/10, que apurou  conduta funcional do servidor: VICTOR 
DIEGO RIBEIRO; ainda, os termos do Ofício nº 343/2010/
CART/SRSP, referente ao BOP nº 184/2010.005556-0, IPL nº 
00184/2010.000579-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver a incidência de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0538/10-CGPC, 10/08/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0877/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/4/2011

CONSIDERANDO: os autos da AAI-0131/11-GAB/CGPC, de 
28/03/11, instaurada para apurar o teor do Of. nº 27- CRZB e anexo, 
onde comunica a fuga de 05 (cinco) detentos da DP de Primavera no 
dia 30.01.11, fato que gerou o IPL nº 192/2011.000012-5.
CONSIDERANDO: que o fato supracitado já é objeto da AAI nº 
085/11-GAB/CGPC, de 11/03/11;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO os autos da  AAI - 0131/11-
GAB/CGPC, de 28/03/11, em face de duplicidade com a AAI-
0085/11-GAB/CGPC, de 30/01/1;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0878/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0834/09-GAB/CGPC, de 
24/08/09, que apurou os termos do Of.nº 136/09/CCA, quanto 
a conduta funcional da autoridade policial, à época, da DP de 
Santa Maria das Barreiras, que deixou de  cumprimento de 
diligências nos Autos de Apuração de Ato Infracional (Processo 
nº 017.2008.1.002024-4), conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos capazes de comprovar a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0834/09-CGPC, 24/08/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233619
Portaria: 282/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 07/05/2011
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 07/05/2011
5856957/JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2011 a 07/05/2011
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233668
PORTARIA Nº 0879/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

11/5/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0528/10-GAB/CGPC, de 
02/08/10, que apurou o TD de PAULO GUILHERME FERNANDES 
SARAIVA, que atribui conduta irregular d servidora: ADRIANA 
RIBEIRO FERREIRA, quando da apresentação do Sr. MANOEL 
SOARES DAMASCENO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0528/10-CGPC, 02/08/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0880/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0466/10-GAB/CGPC, de 
05/07/10, que apurou  as circunstâncias do roubo da arma de 
fogo, tipo PISTOLA, marca  TAURUS, mod.  PT 940, calibre .40, 
série nº SUA 17341, Pat. nº 62456, cautelada ao servidor MPC 
PEDRO PAULO NASCIMENTO MAIA, por ocasião de um assalto 
ocorrido no dia 03/07/2010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos capazes de comprovar a 
pratica de transgressão Disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0466/10-GAB/CGPC, 05/07/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94,devendo ser 
providenciado a baixa da cautela em nome do MPC PEDRO 
PAULO NASCIMENTO MAIA..
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0881/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0020/10-GAB/CGPC, de 
11/01/10, que apurou a denuncia dos Srs. ANANIAS FURTADO 
DA SILVA, ALBERTO FURTADO DA SILVA e ROZETHE FURTADO 
DA SILVA, onde relatam que foram ameaçados de morte pelo 
servidor CARLOS ALBERTO SERGIO ZAMORIM, ocorrido em
04/01/10;
CONSIDERANDO: que não houve indícios suficientes da prática 
de irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0020/10-CGPC, 11/01/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0882/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0602/10-GAB/CGPC, 
de 17/09/10, que apurou o teor da Representação dos Srs. 
MARIA JOSÉ CORREIA REIS, ROSA QUEMEL OLIVEIRA e outros, 
que atribuem suposta conduta irregular ao servidor: DINAEL 
ALCANTARA DO ROSÁRIO, lotado na DP de Bragança, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0602/10-CGPC, 17/09/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0883/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0472/10-GAB/CGPC, de 
06/07/10, que apurou as circunstâncias da fuga de 01 (um) 
preso da Depol de Salvaterra, ocorrida no dia 18/06/10, fato 
apurado através do IPL nº 134/2010.000181-9; conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0472/10-CGPC, 06/07/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;


